In cătunele Făgărașul, Rahman, Dulgeru și Cartal din plasa Hărșova s'au inaugurat patru localuri de școală.

Bibliografie. „Școala și Familia“. Foaie-pentru părinți și învățatori. Ese de două-ori pe lună. Redactori: Ioan Popea și Andreiu Bărsescu a. n. Brașov 1/13 August 1887. Anul II. Nr. 9. Sumar: Istoricul învățămîntului intuitiv, de Ioan Russu. — Ce însemnează a munci. — Din „Cartea de cetire“ pentru gimnasii, scolele reale etc., de Ioan Popea; I. Marea ghețoasă. II. Italia de Meađă-đi. — Sentențe despre activitatea și întrebuințarea timpului. Bibliografie. — Diverse: Reuniunea sibiană.

— „Meseriașul român“. Foaie pentru învățătură și petrecere, întocmită pentru meseriași și toți iubitorii de meserii. Ese la 1 și 15 a fiecărei luni. Editor și redactor: Bartolomeiu Baiulescu, președintele „Reuniunii pentru sprîginirea meseriașilor români în Brașov.“ Brașov, 1/13 August 1887. Anul II. Nr. 15. Sumar: Un cuvînt la adresa tuturor sodalilor dela meserii. — Materiile brute folosite în industrie: Despre lemne (urmare). — Foaia „Meseriașului român“: Porumbița Margaretei, traducere de I. S. Spartali. — Felurite pentru meseriași. — Sciri industriale și comerciale. — Multe și mĕrunte. — Diverse. — Notițe statistice. — Recepte folosite. — Răchita (poesie), de M. Cugler. — Sfătuirii din „Povestea vorbeii“. — Bibliografie. — Anecdote. — Avis. — Anunț. — Concurs. — Tĕrgurile dela 1—15 August 1887.

— „Convorbiri Pedagogice“. Revistă pentru educațiune și instrucțiune. Ese odată pe lună. Satul-nou (Bănat), 1/13 August 1887. Anul II. Nr. 7. Sumar: Dr. Ioan Nenișescu (cu portret fotolitografic și faximil de subscriere). — Industria de casă în scoalele poporale. — Care ar fi procedura mai corectă la propunerea istoriei naturale în școala poporală? — Astronomia populară (urmare). — Anecdote. — Cronica contemporană.